
 

      

   

 

DOCUMENTOS   DE 
PRESTAÇÃO   DE  CONTAS  

2  0  0  7 
   Câmara Municipal de  Estarreja 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Contratação Administrativa 
 

 

 

 



Data  do

Entidade Objecto Data Valor  Modalidades   Nº de Data Primeiro Trabalhos Revisão de Trabalhos a TOTAL Trabalhos Revisão de Trabalhos TOTAL

Adjudicação Registo Pagamento Normais Preços Mais (12)= Normais Preços Mais (16)=

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (9)+(10)+(11) (13) (14) (15) (13)+(14)+(15)

Carlos Dias Mar- Escola EB 1 Mato-Edf. Sul-Rec.

tins,Lda. Amp.Arranjos Envolventes 12-02-2004 354.917,05 a) 30-11-2004 10.984,33 19290,72 22.806,49 53.081,54 315.956,76 19290,72 92602,71 427.850,19

Civilria-Soc.Cons- Infraestruturas do PP da Praça 

truções, Lda Município-Concepção/Execução 17-11-2001 2.186.669,64 a) 0026/02 37259 19-03-2003 786.649,92 174355,39 961.005,31 2.494.917,25 174355,39 2.669.272,64

Paviazemeis-Pavi- URBCOM-2ª Fase - Pavimenta-

mentações Azemeis ção e Iluminação 03-03-2003 172.600,00 a) 29-03-2005 10176,68 21.873,34 32.050,02 181.230,00 10176,68 21873,34 213.280,02

Teotónio & Filhos SaneamentoFreguesia Avanca-

Lda Construção - 2ª Fase 04-06-2004 1.829.250,00 a) 1298/04 38195 01-02-2005 555.494,09 75435,57 630.929,66 1.251.549,29 93470,14 1.345.019,43

Civilria-Soc.Cons- Saneamento na Freguesia Pardi-

truções, Lda lhó-2ª Fase - Construção 24-03-2004 1.273.838,97 a) 911/04 38141 28-06-2005 484.767,79 484.767,79 1.301.727,48 19778,07 1.321.505,55

Silva Brandão & Ligação Saneamento Freguesias

Filhos, Lda Avanca-Pardilhó 03-12-2004 337.313,70 a) 42/05 38377 04-05-2005 1.768,00 1.768,00 354.111,93 18929,95 373.041,88

Exporgrano,Lda Teatro Municipal Estarreja

Construção 03-07-2001 1.590.411,75 a) 2933/01 37147 13-11-2001 2.098,53 2.098,53 1.658.731,31 73823,85 101576,58 1.834.131,74

Vítor Almeida &Fos Parque Municipal do Antuã

Lda. Construção 04-10-2004 985.000,00 a) 2564/04 38310 31-05-2005 5631,07 5.631,07 992.247,94 34967,87 66757,11 1.093.972,92

Mota Engil,Sa Parque Industrial Estarreja

Construção Infraestruturas 01-07-2002 8.477.787,63 a) 1845/02 37517 29-07-2003 1.173.452,02 38513,23 1.211.965,25 5.038.042,83 38513,23 5.076.556,06

Manuel Francisco Rotunda do Hospital

Almeida,Lda Construção 09-09-2004 467.547,03 a) 2337/04 38295 31-05-2005 2.913,75 2.913,75 474.257,32 474.257,32

Ferreira Hermínia Alargamento da Travessa Couto

& Filhos, Lda Salreu 26-10-2004 51.650,00 d) 15-05-2007 53.424,00 5.973,66 59.397,66 53.424,00 5973,66 59.397,66

Ferreira Hermínia Rua da Adou de Cima (Parte)

& Filhos, Lda Salreu 07-12-2004 74.610,00 d) 31-01-2006 11.749,50 825,96 12.575,46 78.340,50 825,96 79.166,46

Paviazemeis-Pavi- Beneficiação arruamentos municipais

mentações Azemeis na Freguesia Salreu 28-01-2005 54.312,90 h) 02-02-2006 1200,44 1.200,44 57.028,55 1200,44 58.228,99

F.Cunha, Lda. Alargamento e Beneficiação da Rua

da Fontinha - Fermelã 31-03-2005 97.004,50 h) 27-03-2006 4252,66 4.252,66 101.854,74 4252,66 15277,51 121.384,91

Carlos Dias Mar- Construção de Passeios na Vila

tins,Lda. de Estarreja 04-05-2005 113.901,50 g) 31-01-2006 22.698,38 26.009,45 48.707,83 111.245,93 26009,45 137.255,38

PAGAMENTOS   ACUMULADOSCONTRATO VISTO DE T. CONTAS

CONTRATAÇÃO ADMINISTRATIVA

MUNICÍPIO  DE ESTARREJA

PAGAMENTOS   NA   GERÊNCIA

GERÊNCIA  DE  01  DE  JANEIRO  DE  A  31  DE  DEZEMBRO  DE  2007

DOC - 17/TC

1



Data  do

Entidade Objecto Data Valor  Modalidades   Nº de Data Primeiro Trabalhos Revisão de Trabalhos a TOTAL Trabalhos Revisão de Trabalhos TOTAL

Adjudicação Registo Pagamento Normais Preços Mais (12)= Normais Preços Mais (16)=

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (9)+(10)+(11) (13) (14) (15) (13)+(14)+(15)

PAGAMENTOS   ACUMULADOSCONTRATO VISTO DE T. CONTAS

CONTRATAÇÃO ADMINISTRATIVA

MUNICÍPIO  DE ESTARREJA

PAGAMENTOS   NA   GERÊNCIA

GERÊNCIA  DE  01  DE  JANEIRO  DE  A  31  DE  DEZEMBRO  DE  2007

DOC - 17/TC

Manuel Vieira Baca- Alargamento e Beneficiação da Rua

lhau, Lda. da Devesa - Freguesia Beduído 12-07-2005 89.929,00 h) 25-09-2007 18.271,31 18.271,31 18.271,31 18.271,31

Carlos Dias Mar- Rua dos Barreiros - Alargamento e

tins, Lda Beneficiação - Freguesia de Beduído 26-08-2005 114.420,50 h) 02-10-2006 42.908,78 42.908,78 120.115,28 120.115,28

Manuel Vieira Baca- Arranjos Exteriores do Centro Cívico

lhau, Lda. Avanca 07-08-2005 123.629,53 h) 30-05-2006 35.787,55 2286,27 38.073,82 129.811,01 2286,27 132.097,28

Ferreira, Hermínia & Rua da Escola - Alargamento e Bene-

Filhos, Lda ficiação 12-09-2005 51.265,00 h) 31-05-2007 53.828,25 4271,01 6.903,75 65.003,01 53.828,25 4271,01 6903,75 65.003,01

Paviazemeis-Pavi- Beneficiação e Conservação da Rua

mentações Azemeis Joaquim Mª Resende - Pardilhó 12-09-2005 196.980,00 a) 03-10-2006 167.604,66 167.604,66 201.172,23 201.172,23

Teotónio & Filhos Beneficiação Arruamentos Municipais

na Freguesia de Avanca 14-09-2005 52.000,00 h) 24-08-2007 54.600,00 5260,28 800,99 60.661,27 54.600,00 5260,28 800,99 60.661,27

Construtora da Cor- Alargamento e Beneficiação da Rua

ga, SA de S.Sebastião - Freguesia Avanca 21-09-2005 65.634,25 h) 02-05-2006 22.685,63 8.281,25 30.966,88 65.834,74 8281,25 74.115,99

Teotónio & Filhos, Lda Remodelação da Rede de Águas -

Freguesia de Salreu 22-09-2005 102.700,00 h) 02-08-2006 78.577,31 78.577,31 107.835,30 107.835,30

Construções J.Mar- Conservação dos Blocos da Tei-

tins, Lda. xugueira - Freguesia Beduído 22-09-2005 51.043,06 h) 01-03-2006 7.235,13 7.235,13 53.595,22 7235,13 60.830,35

Teotónio & Filhos, Lda Beneficiação de Arruamentos Muni-

cipais na Freguesia de Salreu 26-09-2005 50.700,00 h) 26-06-2007 48.039,08 1749,71 49.788,79 48.039,08 1749,71 49.788,79

Vigapro -Construção Beneficiação do Edifício dos Paços

Manutenção, Lda. do Concelho 29-09-2005 68.531,52 h) 28-03-2006 56.639,45 56.639,45 33.058,51 56639,45 89.697,96

Vigapro -Construção Habitação Social Fermelã - Projecto

Manutenção, Lda. Família-Remodelação e Beneficiação 29-09-2005 58.263,40 h) 03-05-2006 19.282,40 19.282,40 57.800,50 57.800,50

Teotónio & Filhos, Lda Beneficiação da Estrada do Canedo

(Parte) - Freguesia de Veiros 31-01-2006 65.500,00 h) 26-06-2007 68.775,00 952,50 4.647,30 74.374,80 68.775,00 952,50 4.647,30 74.374,80

Paviazemeis-Pavi- Alarga/o e Pavimentação da Rua Mau-

mentações Azemeis rício Almeida - Freguesia de Pardilhó 31-01-2006 56.805,00 h) 01-08-2007 28.243,69 28.243,69 28.243,69 28.243,69

Paviazemeis-Pavi- Alargamento da Rua António Rodri-

mentações Azemeis gues - Freguesia de Salreu 07-02-2006 236.685,00 a) 12-04-2007 143.636,64 143.636,64 143.636,64 143.636,64

2



Data  do

Entidade Objecto Data Valor  Modalidades   Nº de Data Primeiro Trabalhos Revisão de Trabalhos a TOTAL Trabalhos Revisão de Trabalhos TOTAL

Adjudicação Registo Pagamento Normais Preços Mais (12)= Normais Preços Mais (16)=

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (9)+(10)+(11) (13) (14) (15) (13)+(14)+(15)

PAGAMENTOS   ACUMULADOSCONTRATO VISTO DE T. CONTAS

CONTRATAÇÃO ADMINISTRATIVA

MUNICÍPIO  DE ESTARREJA

PAGAMENTOS   NA   GERÊNCIA

GERÊNCIA  DE  01  DE  JANEIRO  DE  A  31  DE  DEZEMBRO  DE  2007

DOC - 17/TC

Silva Brandão & Beneficiação de Arruamentos Muni-

Filhos, Lda cipais na Freguesia de Pardilhó 10-02-2006 51.445,00 h) 26-03-2007 48.877,51 3.090,00 51.967,51 48.877,51 3.090,00 51.967,51

Teotónio & Filhos, Lda Alargamento e Beneficiação da Rua

de Santa Ana - Freguesia Avanca 10-02-2006 67.000,00 h) 17-04-2007 70.350,00 3486,68 4.202,10 78.038,78 70.350,00 3.486,68 4.202,10 78.038,78

Paviazemeis-Pavi- Arranjo Urbanístico do Largo de Santo

mentações Azemeis Amaro - Freguesia de Beduído 01-03-2006 208.195,00 a) 28-05-2007 212.932,70 212.932,70 212.932,70 212.932,70

Manuel Francisco Abastecimento de Água - Remodela-

de Almeida, Lda ção da Rede de Beduído 09-03-2006 261.699,39 a) 31-07-2007 266.091,39 266.091,39 266.091,39 266.091,39

Paviazemeis-Pavi- Beneficiação da Rua de Agueiros

mentações Azemeis (Parte) - Freguesia de Avanvca 25-10-2006 86.749,86 h)

Construtora da Cor- Alargamento da Rua Padre António

ga, SA Pereira (Alveitar)-Freguesia de Avanca 18-12-2006 56.898,38 h) 11-12-2007 15.808,28 15.808,28 15.808,28 15.808,28

Ferreira Hermínia Beneficiação da Rua da Zangarinheira

& Filhos, Lda Freguesia de Avanca 23-01-2007 77.507,50 h)

CC Correcta - Constru- Beneficiação da Escola do Agro

ções, Lda Freguesia de Beduído 21-08-2007 53.272,22 h) 30-11-2007 19.168,03 19.168,03 19.168,03 19.168,03

Ferreira Hermínia Alargamento da Rua do Chouso

& Filhos, Lda Freguesia de Avanca 30-01-2007 57.472,00 h)

Carlos Dias Martins Construção da Pista de Atletismo

Lda. Freguesia de Beduído 24-09-2007 104.873,30 h)

Vítor Almeida & Alargamento da Rua do Corgo

Filhos, Lda. Freguesia de Fermelã 24-09-2007 59.619,00 h)

Urbiplantec, Lda Beneficiação Arruamentos Municipais

Freguesia de Avanca 19-10-2007 64.000,00 h)

Teotónio & Filhos, Lda. Rotunda na Rua Cons.José Luciano de

Castro - Alargamento e Beneficiação 04-12-2007 83.000,00 h)

Teotónio & Filhos, Lda. Beneficiação da Rua Padre Solha

Freguesia de Avanca 04-12-2007 75.500,00 h)

Paviazemeis-Pavi- Rua da Adou Cima (2ª Fase)-Drenagem

mentações Azemeis e Pavimentação - Salreu 04-12-2007 161.000,00 a)

3



Data  do

Entidade Objecto Data Valor  Modalidades   Nº de Data Primeiro Trabalhos Revisão de Trabalhos a TOTAL Trabalhos Revisão de Trabalhos TOTAL

Adjudicação Registo Pagamento Normais Preços Mais (12)= Normais Preços Mais (16)=

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (9)+(10)+(11) (13) (14) (15) (13)+(14)+(15)

PAGAMENTOS   ACUMULADOSCONTRATO VISTO DE T. CONTAS

CONTRATAÇÃO ADMINISTRATIVA

MUNICÍPIO  DE ESTARREJA

PAGAMENTOS   NA   GERÊNCIA

GERÊNCIA  DE  01  DE  JANEIRO  DE  A  31  DE  DEZEMBRO  DE  2007

DOC - 17/TC

Tecnin-Tecnologias Certificação Qualidade dos Serviços

Industriais, SA Autárquicos 08-06-2007 109.477,93 k) 08-08-2007 105.967,05 105.967,05 105.967,05 105.967,05

BP-Portugal, SA Fornecimento de Gasóleo e Gasolinas

Cartão Frota 01-07-2006 100.660,60 k) 27-10-2006 63.891,74 63.891,74 84.275,39 84.275,39

BP-Portugal, SA Fornecimento de Gasóleo e Gasolinas

Cartão Frota 01-07-2007 94.989,60 k) 16-08-2007 40.711,34 40.711,34 40.711,34 40.711,34

Totta Crédito Espe- Varredora/Aspiradora de

cializado Zonas Pedonais 15-02-2003 28.600,00 h) 15-02-2003 7.162,73 7.162,73 33.650,58 33.650,58

Totta Crédito Espe- Varredora/Aspiradora de

cializado 3 e 4 m3 de capacidade 15-02-2003 74.819,00 h) 15-02-2003 18.737,97 18.737,97 88.030,73 88.030,73

Totta Crédito Espe- Viatura Hyundai

cializado 06-90 PU 15-02-2003 16.056,35 h) 15-02-2003 3.860,58 3.860,58 18.130,33 18.130,33

Totta Crédito Espe- Retroescavadora JCB

cializado 15-03-2003 44.450,00 h) 15-03-2003 11.132,73 11.132,73 52.299,77 52.299,77

Totta Crédito Espe- Equipamento Electrónico do Cine

cializado Teatro de Estarreja 15-02-2005 273.381,01 a) 15-02-2005 254.182,30 254.182,30 330.582,87 330.582,87

Totta Crédito Espe- Fornecimento de 14 Contentores

cializado Molok 03-08-2005 27.260,00 k) 03-08-2005 12.998,52 12.998,52 32.984,61 32.984,61

Totta Crédito Espe- Fornecimento de Tractor Corta

cializado Relva 19-10-2005 10.055,50 k) 19-10-2005 2.275,55 2.275,55 5.153,18 5.153,18

Totta Crédito Espe- Fornecimento de veículo

cializado automóvel 15-11-2005 9.612,82 k) 15-11-2005 2.172,10 2.172,10 4.916,20 4.916,20

Totta Crédito Espe- Carrinha de Cabine Dupla IVECO DAILY

cializado 35C 140 CH 15-11-2005 22.690,00 k) 15-11-2005 5.127,02 5.127,02 11.604,20 11.604,20

Totta Crédito Espe- Ligeiro mercadorias c/ Báscula e Grua

cializado IVECO DAILY 35C14D(4x2) 136CV EURO 15-11-2005 31.185,00 g) 15-11-2005 7.046,53 7.046,53 15.949,74 15.949,74

Totta Crédito Espe- Mini Rectroescavadiora

cializado JCB 1CX com Cabine 15-11-2005 36.750,00 k) 15-11-2005 8.304,24 8.304,24 18.767,30 18.767,30

Totta Crédito Espe- Sinalização Direccinal no Concelho

cializado de Estarreja 15-11-2005 66.582,35 h) 15-11-2005 15.060,48 15.060,48 34.097,98 34.097,98

4



Data  do

Entidade Objecto Data Valor  Modalidades   Nº de Data Primeiro Trabalhos Revisão de Trabalhos a TOTAL Trabalhos Revisão de Trabalhos TOTAL

Adjudicação Registo Pagamento Normais Preços Mais (12)= Normais Preços Mais (16)=

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (9)+(10)+(11) (13) (14) (15) (13)+(14)+(15)

PAGAMENTOS   ACUMULADOSCONTRATO VISTO DE T. CONTAS

CONTRATAÇÃO ADMINISTRATIVA

MUNICÍPIO  DE ESTARREJA

PAGAMENTOS   NA   GERÊNCIA

GERÊNCIA  DE  01  DE  JANEIRO  DE  A  31  DE  DEZEMBRO  DE  2007

DOC - 17/TC

Caixa Leasing & Facto- Aspiradora de Detritos Urbanos

ring, SA 10-11-2007 7.900,00 k) 10-11-2007 828,68 828,68 828,68 828,68

Caixa Leasing & Facto- Carrinha com Caixa Basculante

ring, SA 20-06-2006 19.788,82 k) 20-06-2006 4.402,13 4.402,13 7.843,84 7.843,84

Totta Crédito Espe- Equipamento Ultra Violeta p/ a Pisci-

cializado, SA na Aprendizagem Avanca 15-11-2006 14.410,00 k) 15-11-2006 5.464,93 5.464,93 6.958,80 6.958,80

Banco BPI Fornecimento de Mini Autocarro

Optimo 24-10-2007 85.907,26 k) 22-10-2007 4.197,65 4.197,65 4.197,65 4.197,65

Banco BPI Fornecimento de Pavilhão Central

Armazém Municipal 23-10-2007 110.834,00 k) 19-10-2007 5.325,51 5.325,51 5.325,51 5.325,51

Banco BPI Caixa Automática Pagamento - Parque

Estacionamento Praça Município 18-12-2006 11.043,75 k) 18-12-2006 4.190,49 4.190,49 5.339,52 5.339,52

Estarreja, ……  de …………………….. de 2008

Órgão   Executivo 

Em , _____  de  _______________________  de 2008

-----------------------------------------------------------

Órgão   Deliberativo

Em , _____  de  _______________________  de 2008

-----------------------------------------------------------

5



(17)

O
b
se
rv
aç

õ
es

6



(17)

O
b
se
rv
aç

õ
es

7



(17)

O
b
se
rv
aç

õ
es

8



(17)

O
b
se
rv
aç

õ
es

9



(17)

O
b
se
rv
aç

õ
es

10


